2025年度 鉄道博物館 博物館実習受入要綱

1. 実習日時

2025年8月25日(月)~29日(金) 計5日間 9:30~17:00(うち休憩1時間)

2. 場所

鉄道博物館(埼玉県さいたま市大宮区大成町3丁目47番)館内

3. 主な内容

①当館の概要および社会的役割 ②学芸関係業務 ③その他の業務 上記内容を中心に、講義または体験形式にて実習を行います。

4. 受入人数

5 名程度(原則、同一大学から複数名の受入はいたしません。)

5. 申込条件

- ①実習日時点で大学院・大学・短大に在学し、学芸員の資格取得を目指している者 (学部・学科不問)
- ②事前に本人または所属大学にて、傷害保険および賠償責任保険に加入できる者
- ③実習の全日程に参加できる者

6. 申込方法

次の提出書類を、PDF 形式にて申込先宛に電子メールで送付してください。

7. 提出書類

別紙 エントリーシート

(合格者のみ、後日「博物館実習参加申込書|および「誓約書|を提出頂きます。)

8. 選考方法

提出書類に基づき選考を行います。

9. 申込先

internship@railway-museum.jp

※メールのタイトルに「鉄道博物館 博物館実習の選考申込」と明記してください。

10. 受付期間

2025年4月1日(火)~4月30日(水)

※上記期間内必着。受付期間外に到着したものは選考対象外となります。

※申込状況により早期に受付を終了する場合があります。(その場合はホームページ 上にて別途お知らせいたします。)

11. 結果通知

6月上旬より、申込頂いたメールアドレス宛に順次通知いたします。

12. スケジュール

2025年4月1日~4月30日 申込書受付

6月上旬~中旬 選考結果通知

6月上旬~下旬 申込書等提出(詳細は合格者に通知)

受入決定通知書の送付

8月25日~29日 博物館実習実施

13. その他

- ・欠席、遅刻、早退はできません。
- ・実習中の事故による負傷や損害等については、当館では補償いたしません。また、 当館に何らかの損害が発生した場合、弁償していただく場合があります。
- ・傷害保険ならびに賠償責任保険については、必ず事前に加入してください。
- ・結果にかかわらず、提出された書類の返却は出来かねますのでご了承ください。
- ・申込に際して提出頂いた個人情報は博物館実習の受入に係る業務においてのみ使用 し、その他の業務には一切使用いたしません。
- ・実習終了後、個人情報の含まれる全ての書類・データを適切な方法で処分および消 去いたします。後日の問い合わせ等には応じられませんのでご了承ください。
- ・実習費用は不要です。(当館までの交通費等は各自の負担となります。)
- ・実習に際しての謝礼、金品などは一切受付いたしません。
- ・当館での実習が、所属する大学等において単位として認定されるかについては、応 募前に各自でご確認ください。

14. 問い合わせ先

公益財団法人東日本鉄道文化財団 鉄道博物館 企画部 博物館実習担当メール: internship@railway-museum.jp 電話: 048-651-0088